Apud Samum eo tempore merebatur quod roboris Atheniensium erat, ut nuncio rerum domi gestarum allato suo jure exercitus urbem a se defecisse diceret<sup>2)</sup>, non se ab urbe. Igitur hic optimates in veras difficultates incurrebant, hic in discrimine res versabatur. Exercitui non Probuli praeerant, timidi senes, non senatus e populi multitudine sorte ductus, hic non vulgus imprudens et credulum erat decipiendum, quod caeco pavore incusso ne hiscere quidem auderet, verum juvenes continuo armorum usu confidentes, sed viri populi suffragiis ad bellum gerendum electi. Nam quum pars praetorum, navium praefecti plerique inter conjuratos essent, ipsorum imprudentia Phrynicho et Scironidi Leon et Diomedon sufficti sunt, strenui viri qui auctoritate bello gerundo parta in populari statu frui quam imperiosae paucorum hominum dominationi parere malent<sup>3)</sup>. Ii accepto imperio statim rebus fortiter gerendis et victoria Rhodi reportata militum voluntatem sibi conciliaverant et paucorum incepta quacunque ratione poterant impiediebant. Et oratores quidem sola dicendi

<sup>1)</sup> Thuc. VIII. 77. ερατιῶτις ταῦς qualis sit docet Sintenis ad Plut. Per p. 184.

<sup>2)</sup> ὡς οὐ δεῖ ἀθυμεῖν ὅτι ἡ πόλις σφῶν ἀφέσκεν ε. 76.

<sup>3)</sup> οἵτοι γὰρ οὐχ ἐκόπτεις διὰ τὸ τιμᾶσθαι ἵππο τοῦ δήμου ἔφερον τὴν ὄλυμπον. ε. 73. cf. ε. 55, Leontem nobili stirpe oriundum fuisse, probabile reddidit Sievers l. l. n. 70. Diomedon teste Diodoro XIII. 102. erat ἀνὴρ δικαιοσύνης τε καὶ ἄλλαις ἀρεταῖς δοκῶν διαφέρειν.

vi pollentes in magna urbe facile e medio tolli poterant: duces fidelibus militibus septos interficere non aequo in promptu erat et metus ab hostibus fieri vetuit. Deinde quum in urbe nemo haberet quem fidum sibi socium fore speraret, milites contuberniis arctissime inter se conjuncti optimatum sodalitiis non minus firmo consilio sese opposuerunt. Et quum inde a primis verbis de mutando statu factis multos fuisse oporteat, quibus minime volentibus ea agerentur, tum praetenta foederis Persici expectatione pacati sunt<sup>1)</sup>: post dissensionem inter Alcibiadem et optimates exortam, quae eos latere non poterat, sola hostium propinquitate a tumultu retinebantur. Sed conjurati, ut jam vidimus, et viribus suis satis confidebant et animo ad extrema quaque experienda confirmati rem semel motam perficiendam strenue aggressi sunt. Pisander igitur antequam iterum Athenas profectus est, populi Samii ad trecentos ad occupandam dominationem excitavit, rem incohatam Charmino conficiendam tradidit. Eadem ratione, qua Athenis sodales feliciter egerant, Samios quoque consilii inopes sibique diffidentes reddendos censuerunt: ut illi Androclem, ita ipsi Hyperbolum<sup>2)</sup> interfecerunt, ignobilem et contemptum hominem, qui ab Atheniensibus ejectus in recenti Samiorum republica invenisse videtur, qui clamores suos libenter audirent, aliisque ejusmodi facinoribus terrorem multitudini incusserunt. Neque fortasse Samiorum trecenti, praetoris Atheniensis auctoritate agentes, minus bona fortuna usi essent, quam Athenis quadringentorum factio, nisi Samii invenissent

<sup>1)</sup> Thuc. VIII. 48. ὁ μὲν ὄχιος εἰ καὶ τι παραντίαις ἤχθετο τοῖς πρασσομένοις διὰ τὸ εὐπορον τῆς ἀπόδοσης τοῦ παρὰ βασιλέως μισθοῦ ἡγύχαζεν. De sequentibus v. Thuc. VIII. 73—86. Trecentos Sami aliquamdiu imperium exercuisse, non recte dicit Vater l. l. p. 32.

<sup>2)</sup> De eo v. Meinek. hist. crit. com. gr. p. 188—195.

cui metus suos communicarent. Leon autem et Diomedon, Thrasybulus praeterea Lyci filius Stiriensis, trierarchus, Thrasylus gravis armaturae miles<sup>1)</sup> et alii populares viri ab anxio Samiorum populo de instante periculo certiores facti, veriti ne Sami ruina Atheniensium res penitus perderentur, paucorum conatibus impigre obviam ierunt: singulos milites, Paralos praesertim, acres libertatis propugnatores, ad tuendos socios adhortati. Leon et Diomedon, quum ipsis alio navigandum esset, navium aliquot praesidium Samiis relinquebant. Ita factum est, ut trecenti illi, quum vi rerum potiri conarentur, facile a populo vincerentur, quum ceteris illis, tum Parali navis classicis, liberis omnibus et Atheniensibus, strenue opem fermentibus. Superatis civibus Samii clementer usi sunt, Paralus navis duce Chaerea Archestrati filio<sup>2)</sup> cum laeto nuncio Athenas quam citissime vela dedit. Ibi mutata omnia invenerunt, ipsi quadrungentis iratis poenas dederunt, Chaereas autem meliore fortuna usus feliciter evasit et Samum reversus factionis facinora in majus aucta falsis multis columnis adjectis classi renunciat. His auditis classici in tantum furorem contra duces novarum rerum suspectos exarserunt, ut gravissimum tumultum Thrasybulus et Thrasylus aegre cohiberent, sed iidem factioni apud classem certe omnem dominationis spem eripere decreverunt. Itaque solenni jurejurando omnes et Athenienses et Samios obstrinxerunt ad tuendam libertatem, servandam concordiam exercitus, hostes acriter debellandos: quadrungentos hostium loco habituros<sup>3)</sup>. Deinde cum populo Samio arctissimam societatem inierunt: quin

<sup>1)</sup> cf. F. Hase, *Lucubratt.* Thuc. p. 34.

<sup>2)</sup> ἄνδρα Ἀθηναῖον γενόμενον ἐς τὴν μετάσασιν πρόθυμον. Thuc. 8. 74. Diversum putaverim a Chaerea ab Eupolide ut peregrino irriso. v. Sch. Aristoph. Vesp. 687.

<sup>3)</sup> πολέμοι τέσσερις καὶ οὐδὲν ἐπικηδυκεύεσθαι.

urbe sua privatis jam Samum pro patria futuram ajebant, civitatem Athenis vix minorem. Neque vero injuria exercitus se pro vero Atheniensium populo gerebat, quum in urbe majorum instituta eversa essent, neque enim oppidum rempublicam efficere ajebant sed viros, patrum exemplum secuti, qui Persis urbe reicta naves sibi alteram patriam fecerant. Ergo continuo novis populi comitiis habitis praetores<sup>1)</sup> et navium praefectos, si quis cum factione stare videbatur, ab imperio removerunt, et populares viros in eorum locum suffecerunt Thrasybulum Thrásylum alias<sup>2)</sup>, potestatem tributa sociorum et colligendi et administrandi sibi arrogaverunt, Alcibiadē denique sibi potius quam factioni subsidia a Persis conciliaturum esse asseruerunt, si redditum ei forent permissuri.

Interea in ea classis parte, quam Strombichides ad Hellespontum abduxerat, eadem optimatiū artes omni effectu caruerunt; Eratosthenes trierarchus, quum milites frustra sollicitavisset, navi turpiter reicta cum sodalibus fuga salutem quaesivit et ad urbanam factiōnem accessit<sup>3)</sup>. Strombichides Samum reversus classi tanta vires addidit, ut proelium quod modo declinavissent Lacedaemoniis ultiro offerrent: ii in aciem prodire non ausi sunt<sup>4)</sup>.

Sed quum bellum nihilominus aequis utrinque viri-

<sup>1)</sup> τοὺς προτέρους εραστηγοῖς c. 76. Sed Leontem et Diomedon imperio privatos esse mirum videtur. In castris etiam C. Marius Consul legem tributum tulit. Liv. VII. 16.

<sup>2)</sup> fort. Chaeream v. Krüger l. l. p. 379.

<sup>3)</sup> ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῶν τετρακοσίων ἐν τῷ εραστοπέδῳ ὀλυμπιαχλαν καθιζάς θρευγεν ἐξ Ἑλλησπόντου τριήραρχος καταλιπών τὴν ταῦν, μετά Ἱατροκλέος καὶ ἑτέρων, ὃν τὰ ὄνόματα οὐδὲν δέομαι λέγειν. ἀριστομενος δὲ δεύτero τάνατόν τοῖς βουλομένοις δημοκρατιῶν εἶναι θραττεῖν Lys. c. Eratosth. 42. At postea cum Theramene stetit. §. 62. seq.

<sup>4)</sup> Thuc. VIII. c. 63. 78. 79.

bus traheretur, Lacedaemoniis a Pharnabazo larga pecunia adjutis, Thrasybulus, qui a privati honoris studio procul aberat, tandem effecit ut posita ira exercitus Alcibiadē revocaret, revocatum ipse navi Samum ad-  
vexit. Is concione habita, fortunae iniquitatem con-  
questus, suam apud Tissaphernem auctoritatem osten-  
tabat, amicissimum ejus erga Athenienses animum pluri-  
mis verbis praedicabat, naves Punicas Aspendum vocatas,  
Atheniensibus subsidio venturas vel certe Lacedaemo-  
niis non subventuras pollicitus est. Quae quum plurima  
falsa gloriaretur<sup>1)</sup>, effecit ut et quadringentis occupatae  
Persici foederis gratia dominationis speciem eriperet  
suique metum injiceret, et Lacedaemoniis Tissaphernem  
quam maxime suspectum redderet, denique ut suam  
ipsius auctoritatem firmaret et veterum malefactorum  
memoriam oblitteraret, magnorum successuum spe facta.  
Nam mobilis et inconstans multitudo tantam ejus verbis  
fidem adhibuit, ut non solum praetorem eum consti-  
tuerent et plena omnium rerum potestate munirent,  
verum etiam contemptis hostibus urbem impetu facto  
opprimere vellent, quod cum magno reipublicae bono  
Alcibiades prohibuit. Deinde Tissaphernem territavit,  
novam dignitatem ostentare, monere ne in utrorumque  
odia incurreret, roganti concederet, quae negata armis  
extorqueri possent. Inde Samum reversus rempublicam  
ab interitu vindicavit. Nam quadringentorum decem  
legati, qui accepto in itinere rerum Sami gestarum  
nuncio Deli nova senatus mandata expectaverant, jam  
ad exercitum pervenerunt<sup>2)</sup>. Irati milites vix a vi sibi  
temperaverunt, aegre impetratum ut mandata audirentur.  
Legati operam dederunt, ut Chaereae narrationes refelle-

<sup>1)</sup> ἐπικομιπῶν Thuc. 81. Sed ipse Tissaphernes tale quid  
jactavisse potest, ὃν οὐχ ἀπλοῦς, ἀλλὰ πανοήθης καὶ φιλοπόνηγος,  
idem ὡμὸς καὶ μισελῆγρ. Plut. Alcib. c. 24.

<sup>2)</sup> Thuc. VIII. 72. 77. 86.

rent: summam rerum non penes quadringentos solos esse, sed quinque millibus traditam, inter quos ex ordine omnes receptumiri; a patriae proditione omnes aequem abhorrente, Agidis impetum conjunctis omnium viribus repulsum esse, cognatis et amicis domi relictis nullam vim factam. Sed eorum verba nullam fidem habuerunt, imo seditiosae urbis oppugnatio tantis clamoribus flagitata est, ut praeter unum Alcibiadem nemo furentem multitudinem pacare posset<sup>1)</sup>. Is clara Thrasybuli voce adjutus tandem pervicit, ut civili bello abstinerent et respondendi legatis potestatem sibi permitterent. Prudenti consilio in solos rerum auctores iram convertit et eorum causam a ceteris sejunxit: quinque millia quominus rempublicam gererent non impediturum, si quid minuendi sumptus publici causa mutatum esset laudare, sed quadringenti ut veteri senatui loco cederent postulare: ceterum utrosque ut bellum naviter gererent exhortatus est, ne discordia communem omnium patriam penitus perderent.

Eodem tempore Paralis contigit ut expositis Argos quadringentorum legatis imprudenter sibi creditis, cum Argivorum oratoribus Samum redirent. Argivi classi Atheniensium auxilium suum polliciti sunt<sup>2)</sup>. Ea Alcibiade duce feliciter rem gessit: nobis autem cum quadringentorum legatis Athenas proficiscendum est.

Quadringenti viri non quo eam civitatis formam alteri praestare judicarent, sed suam quisque cupiditatem expleturi coierant, nonnullos tamen, qui reipublicae ita optime consuli sibi persuaserant in dominationis societatem receperant. Itaque postquam primum communi

<sup>1)</sup> ἄλλος μὲν οὐδεὶς ἀν ἵπανδις ἐγένετο κατασχεῖν τὸν ὄχλον. Thuc. Συνέπραττε δ' αὐτῷ καὶ Θρασύβουλος ὁ Στειρεὺς ἡμι παρὼν καὶ περιηγώς· ἦν γὰρ, ὃς λέγεται, μεγαλοφωνότατος Ἀθηγαλων. Plut. Alc. c. 26.

<sup>2)</sup> De Argivis cf. Plut. Alcib. 15.

sententia cum Agide de pace egerunt et Samum oratores miserunt — nam acquo foedere facto urbi et sociis imperare nemo recusabat — quum detersiores pacis conditiones ferrentur et principes factionis in cives et in ipsos senatores imperiose dominarentur, eorum pravitate cognita multi transitionem ad plebem meditabantur<sup>1)</sup>: alii qui minus sibi quam expectavissent auctoritatis a factione concessum viderent, multitudinis favorem aucupabantur<sup>2)</sup>. Jam quum legati Samo redirent, quum appareret, sine Lacedaemoniorum auxilio paucorum rem stare non posse, Alcibiades ab exercitu revocatus esset, ipsa factio in duas partes discessit, quarum altera incepta quovis modo perficere vellet, etiamsi hostibus serviendum esset (c. 91 extr.), altera suam cum populi et patriae causa conjungeret. Huic Theramenes et Aristocrates praefuerunt, quorum hunc nemo vituperavit, de illo admodum diversa hominum judicia inventimus. Omnia apponere nihil attinet, meam qualemunque sententiam breviter explicare liceat. Theramenem morum probitate et factorum honestate insignem fuisse, vix quisquam contendit, civem multis meliorem fuisse arbitror, prudentia plerisque antecelluisse constat. Nam quum ceteri optimates cupiditatibus et odio indulgentes nullum modum servarent, quum imperio potiti omnia periclitari quam licentiam ullis finibus circumscribere mallent, Theramenes paucorum imperium non solum

<sup>1)</sup> ἀχθομένους καὶ προστέργον τοὺς πολλοὺς τὸν μετεχόντων τῆς ὀλιγαρχίας καὶ ἡδέως ἀν ἀπαλλαγέντας πῃ ἀσφαλῶς τοῦ πράγματος.  
Thuc. VIII. 89.

<sup>2)</sup> Hoc Therameni Lysias c. Erat. §. 66 objicit (nam codicum lectio προστέργονς quomodo defendi possit non video) dubiae fidei in propria causa auctor. Critias apud Xen. Hell. II. 3, 30. plane aliter: ἐπρώτευεν ἐν ἑκτένοις· ἐπεὶ δὲ θέτει ἀντιτάκον τι τῇ ὀλιγαρχίᾳ ξυνιεῖμεν κ. τ. λ. Thucydidis sententia dubia est, nam videtur quidem Theramenem vituperare, sed verba οἱ πολλοὶ αὐτῷ possunt Theramenis gratia apposita esse.

constituendum verum etiam conservandum et stabilendum sibi proposuerat, et privatis studiis publicam causam numquam posthabuit. Gravissimum enim de eo habemus Aristotelis testimonium, quod tam leviter a Büttnero rejectum miror, a Plutarcho conservatum<sup>1)</sup>: tres viros de Atheniensibus optime meritos esse et patria erga cives benivolentia, Thucydidem, Niciam, Theramenem. Quos propterea composuisse et laudavisse videtur, quod populari licentiae inimici, ut rempublicam ad bene temperatam illam ab Aristotele commendataam formam adducerent operam dederunt. Sed illi quum nihil nisi legitimo et justo modo agere vellent, parum contra populi vehementiam valuerunt, Theramenes in turbata et afflita civitate inter ardentia partium studia alia agendi ratione opus esse vidit. Nam in ejusmodi tempestatibus bona causa fere vincitur nisi malis artibus sustentatur. Igitur quum mentem ipse numquam mutaret, temporum ratione coactus modo hac modo illa factione ad consilia sua perficienda usus est itaque quum propter insignem in agendo prudentiam et inter paucos et in populo primas partes ageret, vulgo inconstantiae arguebatur. Primo cum Antiphonte et Pisandro societatem iniit ad constituendum quadringentorum senatum, sed quum ab iis numquam se impetraturum videret, ut cum quinque millibus communicato imperio firmam potius et moderatam quam brevem et effrenatam potentiam exercere vellent, inutiles et frustra monitos socios deseruit et ab Aristocrate et militum robore adjutus<sup>2)</sup> tandem perfecit, ut ea reipublicae forma quam animo conceperat communi populi sententia constitueretur.

<sup>1)</sup> Vit. Nic. c. 2. πρῶτον ἔτεσν εἶπεν, ὁ γέρων Αριστοίλης, ὅτι τρεῖς ἐγέροντο βέλτισοι τῶν πολιτῶν καὶ πατρικὴν ἔχοντες τύροιαν καὶ φύλαν πρὸς τὸν δῆμον, Νικιας ὁ Νικηφόρος καὶ Θουκυδίδης ὁ Μιλησολον καὶ Θηραμένης ὁ Ἀγγωρος. Quae sequuntur, Plutarchi sunt. cf. Büttner l. l. p. 41.

<sup>2)</sup> cf. Aristot. Pol. V. 5, 6.

Ea ekato per secundam in bello gerendo fortunam plebis animo ab oratoribus popularibus ut videtur eversa est, quorum aliquamdiu repressus furor vetus in foro regnum novo quodam vigore denuo occupavit. Sed his qui civitatem ad certissimam perniciem adducerent Theramenes nullo modo cedere voluit et quum manifestum esset, permissa oratoribus popularibus re publica et pacis ante alterutrius civitatis interitum nullam spem esse et vires ad bellum gerendum mox defecturas, quum Alcibiadē ultimum patriae columen isti vel ipsi expulissent vel ab aliis pelli sivissent, tum vero Theramenes qui in mediis factionibus solus statum suum obtinere non posset, cum optimatibus iterum se conjunxit, quos prioris cladis exemplo monitos potentia prudentius usuros esse putaret. Jam vero quae usque ad bellī finem acciderunt ita incerta sunt et obscura, ut hic praetermittere ea quam vanas opiniones proferre praestet, sed vulgatae de praetorum condemnatione et de Lysandro prodita urbe narrationi ut fidem negemus flagitare videtur ea qua Theramenem ad mortem usque usum videmus apud cives suos auctoritas. Post constitutos triginta omnium suffragiis optimum civem se praestitit neque vero a priore agendi ratione ullo modo descivit. Nam plane eadem quae septimo anno ante acciderant repetita videmus, easdem ejus cum sociis caeco impetu in perniciem ruentibus contentiones, neque dubito quin eundem res exitum habuisset, nisi prior Critias Theramenem oppressisset. Quod si hic victor iterum *πολιτείαν* Athenis constituisset, fortasse omnes eum, felicioris aevi conditorem, summis laudibus extollerent; quum succubuisse nihil Athenienses ab instanti ruina vindicare potuit. Itaque quum in eo sint quae defendi posse desperes, id confidenter dicendum esse credo, eum nihil humiliter nihil turpiter egisse et quum nimio honoris et gloriae studio non nunquam abriperetur, tamen a vulgari ceterorum cupiditate et

avaritia<sup>1)</sup> longe fuisse remotum. Vivo contigit quod inter eos, qui in Atheniensium republica excellentius se gesserunt admodum pauci assecuti sunt, ut per totum vitae tempus in magno apud cives honore esset, eique soli paene omnes maxime confiderent, donec supplicium a crudeli et turpi tyranno in honestissima causa irrogatum fortiter passus est. Magnum sui desiderium civibus reliquit et memoria ejus apud posteros in tanto honore fuit, ut Ciceronem laudaturus Caesar Periclis eum et Theramenis simillimum esse diceret<sup>2)</sup>.

Sed ut ad illa redeamus, in senatu altera factio multo plus valebat neque consilia sua a quoquam impediti passa est. Praeerant ei Phrynicus, Aristarchus, Pisander, Antipho, Callaeschrus<sup>3)</sup>, quibus obloqui non tutum erat; Polystratus mulcta dicta ad jusjurandum senatorium adactus est, procaciiores alios atrocius puniendo ceteros a resistendo deterruerunt<sup>4)</sup>. Quum prima illa legatione Spartam missa nihil profecissent, nunciata exercitus defectione Laespodiam Aristophontem et Mellesiam navi Paralis credita miserunt, quos Parali oppressos Argivis custodiendos tradiderunt: simul Eetioniam communire cooperunt<sup>5)</sup>. Quum legati Samo redirent, adversarii in senatu quidem nihil efficiebant, sed Theramenis et Aristocratis auspiciis in sodalitia coibant et quae impedire nondum poterant, vituperare ausi sunt: quinque millia ut convocarentur plures in dies et vehementius flagitabant. Illi contra nihil remittere, ipsi principes factionis, Antipho Phrynicus Archeptolemus Onomacles cum aliis octo Spartam pro-